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Extracto

De conformidad con el artículo 20 del Decreto 4048 de 2008, es función de ésta Dirección absolver las 
consultas escritas que se formulen sobre la interpretación y aplicación de las normas tributarias de carácter 
nacional, aduaneras y cambiarias en lo de competencia de la Entidad, ámbito dentro del cual será atendida 
su petición.

PREGUNTA 

La sanción moratoria prevista en el numeral 3 del artículo 99 de la Ley 50 de 1990, por el no pago oportuno 
al trabajador del auxilio de cesantía, se encuentra sometida a retención en la fuente, en caso afirmativo a que 
tarifa? 

RESPUESTA

Acogiendo un pronunciamiento del Consejo de Estado, mediante el Concepto No. 046276 de junio 8 de 2009 
(Publicado en el Diario Oficial 47.390 de Junio 24 de 2009) al efectuar la revisión de la doctrina anterior, este 
Despacho señaló respecto de la indemnización por el no pago oportuno de las cesantías:
"(...)

El concepto citado que se solicita reconsiderar, señala que los intereses moratorios pagados con ocasión del 
retardo en el cumplimiento de una sentencia judicial, están sometidos a retención en la fuente a la tarifa 
establecida para el concepto del pago principal que genera los intereses, lo expuesto con base en sentencia del 
15 de junio de 2001 del H Consejo de Estado. M.P. Dra María Inés Barbosa (Expediente  11891), referida a 
intereses moratorios pagados en cumplimiento de sentencia judicial a  exservidores públicos con ocasión del no 
pago oportuno de la cesantía y sus intereses, donde se estableció que si la cesantía y los intereses son rentas 
exentas,  las sanciones monetarias por su no cancelación no pueden dar lugar a retención, aspecto al cual se 
refiere de manera espcífica la sentencia mencionada y que por ende constituye directriz aplicable en el contexto 
en que fue expedido dicho pronunciamiento, en virtud de lo cual, el pago de las cesantías y sus intereses, 
así como las sanciones monetarias por su no cancelación  oportuna, tienen el carácter de rentas 
laborales exentas en los términos del numeral 4o del artículo 206 del Estatuto Tributario (..)" resaltado 
fuera de texto. 

La Sentencia a que hace referencia  el pronunciamiento citado, considera- en uno de sus apartes- :
 " (...) 

 Es claro que el   servidor público que es retirado de una  entidad pública tiene derecho a que se le pague 



oportunamente la cesantía y sus intereses y en planes de reestructuración la  indemnización correspondiente.  No 
puede afirmarse que la mora en estos pagos, sea una renta producida por el capital.  Es una sanción a cargo de la 
entidad deudora,  generada por mandato de la ley, en  el incumplimiento.  

No puede colocarse en la misma categoría, como bien lo  afirma la demandante, a quien dispone de un 
capital con la finalidad de obtener  después de un tiempo, una utilidad, y al trabajador  que  ha quedado sin 
empleo y  que tiene el derecho al pago de su indemnización,  cesantía  e intereses para solventar sus 
necesidades básicas. En el primer caso es determinante la voluntad de quien hace la inversión, en el 
segundo,  esa voluntad no cuenta. 

De otra parte el artículo 206 del Estatuto Tributario, al prescribir en el numeral 4  que  son rentas de trabajo 
exentas, las cesantías y los intereses, no hace distinción sobre la clase de intereses, razón por la cual debe 
considerarse que en la exención están incluidos todos los intereses a las cesantías,  es decir, también los 
moratorios. (...)" C Edo. Rad  11001-03-27-000-2001-0032-01(11891)

En consecuencia la sanción moratoria por el no pago oportuno al trabajador del auxilio de cesantía, se encuentran  
exentas del impeusto sobre la renta y por ende de la retenicon a titulo de este impuesto, en los términos y topes 
contemplados en el numeral 4 del artículo 206 del Estatuto Tributario .

En los anteriores términos se resuelve su solicitud y cordialmente le informamos que tanto la normatividad en 
materia tributaria, aduanera y cambiaria, como los conceptos emitidos por la Dirección de Gestión Jurídica en estas 
materias, pueden consultarse en la página electrónica de la DIAN: http://www.dian.gov.co siguiendo los iconos: 
"Normatividad" - "técnica" y seleccionando los vínculos "Doctrina" y "Dirección de Gestión Jurídica”.


